
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАЗАЧИНСКОГО РАЙОНА  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

15.12.2022 с. Казачинское № 586-п 

 

 

О резолюции публичных слушаний по вопросу "О районном бюджете на 2023 год и 

плановый период 2024-2025 годов» 

 

В соответствии с решением Казачинского районного Совета депутатов от 

08.04.2016 № 5-32 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных 

слушаний в Казачинском районе», ст.21 Устава Казачинского района, рекомендациями 

публичных слушаний "О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-2025 

годов», проведенных 15 декабря 2022 года, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1.Утвердить Резолюцию публичных слушаний по вопросу "О районном бюджете 

на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» согласно приложению. 

2.Общему отделу поручить и обеспечить размещение постановления на 

официальном сайте администрации Казачинского района http://mokazrn.ru/. 

3.Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на заместителя 

главы района по финансово-экономическим вопросам, руководителя финансового 

управления С.А. Новикову. 

4.Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

опубликованию в газете «Новая жизнь». 

 

 

 

 

Глава района                                                                                                         Ю.Е. Озерских 

                      

 

 

http://mokazrn.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

Казачинского района 

от 15.12.2022 № 586-п 

 

РЕЗОЛЮЦИЯ 

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

"О РАЙОННОМ БЮДЖЕТЕ 

НА 2023 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024-2025 ГОДОВ" 

 

Участники публичных слушаний, обсудив доклады по прогнозу социально-

экономического развития района и проекту районного бюджета на 2023 год и плановый 

период 2024-2025 годов, отмечают следующее. 

Прогноз социально-экономического развития Казачинского района на 2023 год и 

плановый период 2024–2025 годов подготовлен с учетом итогов социально-

экономического развития Казачинского района в 2021 году и январе – июне 2022 года. 

Прогноз социально-экономического развития на 2023 год и плановый период 

2024–2025 годов разработан в двух вариантах: консервативном и базовом. В качестве 

основного варианта для разработки параметров районного бюджета на 2023–2025 годы 

выбран базовый вариант. 

Приоритетным направлением, в развитии лесной отрасли района на 2023 - 2025 

годы будет являться заготовка древесины. Объем заготовленной древесины в период до 

2025 года планируется довести до 106,3% от уровня 2021 года.  

Деятельность сельскохозяйственного производства района обусловлена 

цикличностью погодных условий, влияющих на развитие. 

Среднесрочный прогноз по отрасли сельское хозяйство разработан в 

соответствии с задачами, обозначенными в муниципальной программе, ориентированной 

на закрепление и дальнейшее развитие достигнутых тенденций в аграрном секторе, 

формирование кадрового обеспечения села, улучшение условий жизни в сельской 

местности, в том числе за счет мер государственной поддержки отрасли.  

Темп прироста индекса производства в растениеводстве за три года составит 2,3 

%;  в животноводстве – на 2,5%. 

Объемы производства продукции по итогам 2025 года должны составить 255,62 

млн. рублей и 365,17 млн. рублей соответственно. 

Плановые объемы инвестиций на 2023 год и прогнозный период 2024 - 2025 

годов уточнены с учетом динамики показателей инвестиционной активности, 

сложившейся в отраслях экономики в 2021 году и прошедшем периоде 2022 года. 

В перспективе на ближайшие три года за счет бюджетных средств планируется 

увеличение инвестиций за счет бюджетных средств: 

строительство комплекса зданий культурно-просветительского центра в с. 

Казачинское;  

досуговый центр в с. Галанино; 

строительство быстровозводимой крытой спортивной площадки. 

Темп роста инвестиций в сопоставимых ценах к концу 2025 года составит 

98,62%. 



Показатели ввода в эксплуатацию жилых домов скорректированы с учетом 

прогнозируемого ввода жилья населением за счет собственных и заемных средств.  В 

соответствии с прогнозом планируемая общая площадь жилищного фонда увеличится с 1 

534,0 кв. метров в 2022 году (оценка) до 1 600,0 млн кв. метров в 2025 году. За три 

прогнозных года общая площадь жилищного фонда увеличится на 4,3 %. 

В жилищно-коммунальном комплексе района продолжится решение задач в 

целях улучшения качества предоставления жилищно-коммунальных услуг, обеспечения 

стабильного функционирования жилищного фонда района и объектов коммунальной 

инженерной инфраструктуры. 

Общая сумма доходов от реализации жилищно-коммунальных услуг 

организаций, оказывающих жилищно-коммунальные услуги, с учетом финансирования из 

бюджетов всех уровней в 2025 году вырастет на 17,0% по отношению к 2021 году.  

Приоритетными направлениями при реализации мер государственной 

поддержки, в соответствии с федеральными задачами, останутся развитие 

инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства и оказание прямой 

финансовой поддержки субъектам предпринимательской деятельности, включая 

социальных предпринимателей и самозанятых.  

 В соответствии с базовым вариантом прогноза количество МСП (с учетом 

индивидуальных предпринимателей) в районе увеличится с 223 единиц в 2021 году до 226 

единиц в 2022 году (оценочные данные) и 234 единиц в 2025 году. 

Уточнение прогноза показателей малого бизнеса на 2023–2025 годы 

обусловлено фактическими значениями показателей в базовом 2021 году – это 

вынужденное сокращение занятых субъектов МСП в период нестабильной экономической 

ситуации в стране в 2019-2022 годах из-за пандемии новой коронавирусной инфекции и 

последующих санкционных ограничений. Занятые в сфере МСП частично перешли в 

статус самозанятых. 

В среднесрочном периоде денежным доходам населения будет свойственна 

умеренная динамика темпов роста.  

Реальный рост прогнозируется по денежным доходам населения, полученным в 

виде оплаты труда, пенсий, в том числе за счет ежегодной индексации страховых и 

социальных пенсий, социальных доплат.               Исходя из критериев, формирующих 

базовый вариант прогноза, среднемесячная заработная плата работников организаций по 

району увеличится до 45 188,87 рублей в 2023 году и 51 907,08 рублей в 2025 году.  

Прогнозируемый прирост денежных доходов населения: с 23 667,5 рублей в 

2023 году до 26 994,32 рублей в 2025 году. 

При этом численность трудовых ресурсов и занятых в экономике района будет 

постепенно возрастать, за счет некоторого демографического подъема рождаемости в 

период с 2007 по 2016 год, обеспечивающего приток трудоспособного населения в 

трудоспособном возрасте.   

Уточнение показателей регистрируемого рынка труда по сравнению с прогнозом 

несущественно и частично обусловлено влиянием внешних факторов из-за санкционных 

ограничений, последствия которых минимизируются принимаемыми мерами проактивной 

поддержки занятости населения. 

Реализуемые меры проактивной  политики занятости населения: субсидии на 

организацию найма сотрудников, расширенный доступ к соцконтрактам для безработных, 

активизация программы бесплатного переобучения, позволят сохранить уровень 

безработицы в районе в среднесрочном периоде на достигнутом низком значении – 1,7 %.              



Общий коэффициент естественного прироста на 1000 человек населения 

составит в 2023 году – «- «6,34 человека и «- «5,64 человека в 2025 году. 

В соответствии с базовым вариантом прогноза среднегодовая численность 

населения в 2022 году (оценка) составит 9 022 человека, к концу 2025 года - 8 509 человек. 

Развитие отраслей социальной сферы продолжит осуществляется в рамках 

государственных и муниципальных программ. 

При разработке основных направлений налоговой политики Казачинского 

района на 2023 – 2025 годы учитывались положения проекта Основных направлений 

налоговой политики Российской Федерации, Красноярского края на трехлетний период. 

В 2023-2025 годах на территории района будет продолжена реализация 

основных целей и задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. 

Внесение значительных изменений в среднесрочном периоде не предполагается. 

Налоговая политика муниципального образования Казачинский район будет 

ориентирована на мобилизацию собственных доходов.  

Главным критерием эффективности налоговой политики будет являться 

достижение заявленных приоритетов, в связи с чем потребуется мобилизация финансовых 

ресурсов, обеспечение повышения эффективности налоговых расходов. 

В сложившихся условиях основным направлением развития налоговой политики 

в отношении малого бизнеса  будет решение задач по увеличению количества занятого 

населения в секторе МСП и самозанятых граждан, создание условий для сокращения 

скрытой (теневой) деятельности и неформальной занятости. 

В целях повышения качества управления земельно-имущественным комплексом 

Казачинского района и наращивания доходного потенциала районного бюджета будет 

осуществляется координация межведомственного взаимодействия органов местного 

самоуправления с УФНС по Красноярскому краю и Управлением Росреестра по 

Красноярскому краю.  

В отношении земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности Казачинского района, будут осуществляться мероприятия земельного 

контроля и проведение кадастровых работ. 

В целях увеличения поступлений налоговых и неналоговых доходов от 

использования имущества будут реализовываться мероприятия по  обеспечению полного 

учета имущества и земельных участков, вовлечения максимального количества объектов 

недвижимости в налоговый оборот. 

Для обеспечения роста поступлений неналоговых доходов в районный бюджет 

будет проводиться контроль полноты поступления доходов от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в муниципальной собственности. 

В целях проведения единой налоговой политики на территории района в 

отношении местных налогов, продолжится работа с сельскими поселениями по 

приведению решений представительных органов местного самоуправления по земельному 

налогу в соответствие с изменениями федерального законодательства. 

Целью бюджетной политики на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов 

является обеспечение устойчивости консолидированного бюджета Казачинского района в 

сложившихся экономических условиях и безусловное исполнение принятых обязательств 

наиболее эффективным способом. 



Для реализации поставленных Президентом Российской Федерации 

национальных целей развития страны (Указ Президента Российской Федерации от 

21.07.2020 № 474) реализуются 76 федеральных проектов, входящих в состав 

национальных проектов, а также 9 проектов в рамках транспортной части Комплексного 

плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры на период до 2024 

года (распоряжение Правительства Российской Федерации от 30.09.2018 № 2101-р).  

Красноярский край принимает участие в 12 национальных проектах и реализует 

48 региональных проектов, направленных на достижение показателей и результатов 

соответствующих федеральных проектов.  

В 2019-2025 годах в Казачинском районе реализуются мероприятия в рамках 

семи региональных проектов по шести национальным проектам: «Демография», 

«Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Образование», «Культура» и 

«Жилье и городская среда», «Цифровая экономика». 

В ближайшие три года на реализацию национальных проектов планируется 

направить 4 557,7 тыс. рублей, в том числе: за счет средств федерального бюджета – 4 

288,7 тыс. рублей, за счет средств краевого бюджета – 223,4 тыс. рублей, 45,6 тыс. рублей 

– за счет средств районного бюджета и бюджетов поселений. В 2023 году на территории 

Казачинского района планируется реализация национального проекта «Образование». 

Кроме того, на достижение национальных целей развития ориентированы и 

другие мероприятия, отраженные в проекте районного бюджета на 2023-2025 годы, в том 

числе в части мер по реализации Послания Президента РФ (за счет средств федерального 

бюджета): горячее питание обучающихся в начальной школе; выплаты за классное 

руководство. 

В 2023–2025 годах продолжится реализация утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 31.01.2019 № 117-р Концепции повышения 

эффективности бюджетных расходов в 2019–2024 годах (далее – Концепция).  

В целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, 

изыскания внутренних резервов для финансирования всех принятых расходных 

обязательств в районе продолжится реализация комплексных мер в соответствии с 

Планом по росту доходов, оптимизации расходов и совершенствованию долговой 

политики Казачинского района. Указанный план мероприятий с 2014 года ежегодно 

утверждается Главой Казачинского района и главами всех сельских поселений. 

Как и в 2022 году, в районе реализуются  10 муниципальных программ. В 2023 

году на их финансирование в районном бюджете предусмотрено 780 919,9 тыс. рублей, 

или 93,1% от расходов бюджета, в 2024 году – 

740 934,7 тыс. рублей, в 2025 году – 727 437,5 тыс. рублей. 

Самыми крупными по объемам финансирования муниципальными 

программами в очередном году являются «Развитие образования Казачинского района» 

(462 010,3 тыс. рублей, или 59,2% расходов на муниципальные программы), «Развитие 

культуры Казачинского района» (111 837,6 тыс. рублей, или 14,3%), «Управление 

муниципальными финансами» (150 870,2 тыс. рублей, или 19,3%).  

В соответствии с принятой на федеральном уровне Концепцией к числу 

приоритетных направлений, реализуемых в Российской Федерации и нуждающихся в 

дальнейшем совершенствовании, является участие граждан в бюджетном процессе.  

Вовлечение в бюджетный процесс институтов гражданского общества 

осуществляется с использованием широкого спектра механизмов, важнейшим из которых 

является инициативное бюджетирование.  



В предыдущие годы на федеральном уровне проведена большая работа по 

распространению практик инициативного бюджетирования среди субъектов 

Российской Федерации, в том числе:  

законодательно установлены правовые основы инициативного бюджетирования (в 

связи с принятием Федерального закона от 20.07.2020 № 236-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 236-ФЗ); 

утверждены методические рекомендации по планированию расходов бюджетов 

субъектов Российской Федерации и местных бюджетов в целях реализации 

инициативных проектов; 

разработаны методические рекомендации по подготовке и реализации практик 

инициативного бюджетирования; 

осуществляется подготовка ежегодных докладов о лучших практиках развития 

инициативного бюджетирования, а также проводится мониторинг развития практик 

инициативного бюджетирования в субъектах. 

В Красноярском крае развитие института инициативного бюджетирования является 

одним из приоритетных направлений бюджетной политики, начиная с 2017 года. 

Соответствующее мероприятие реализуется в рамках государственной программы 

Красноярского края «Содействие развитию местного самоуправления».  

Развитие инициативного бюджетирования в Красноярском крае будет осуществляться в 

новых условиях, с учетом подходов, определенных на федеральном уровне. В 

частности, в связи с принятием Федерального закона № 236-ФЗ законодательно была 

определена новая форма непосредственного участия граждан в осуществлении 

местного самоуправления посредством инициативных проектов, а также закреплены 

понятия и содержание инициативных проектов, подходы к их отбору. 

Соответствующие изменения в марте текущего года были внесены в Закон 

Красноярского края от 07.07.2016 № 10-4831«О государственной поддержке развития 

местного самоуправления Красноярского края».  

Казачинский район с 2018 года входит в перечень районов, участвующих в реализации 

проекта по поддержке местных инициатив. В 2018-2022 годах субсидиями из краевого 

бюджета (в сумме 42 356,6 тыс. рублей) поддержаны 54 проекта, инициированных 

гражданами Казачинского района на общую сумму 51 907,0 тыс. рублей. При этом 

совокупный вклад граждан района в реализацию проектов составил 2 138,6 тыс. 

рублей, представителей бизнеса – 3 175,0 тыс. рублей. Средняя стоимость проекта за 

пять лет составила 961,2 тыс. руб., средний размер полученных субсидий – 784,4 тыс. 

рублей. 

За 2018-2022 годы было реализовано 54 проекта, направленных на развитие 

общественной инфраструктуры населенных пунктов Казачинского района, отобранных 

при активном участии населения. Наиболее востребованными гражданами оказались 

проекты в сфере развития объектов коммунальной инфраструктуры, в этой сфере 

реализовано 37% от всех проектов (20 проектов из 54). Достаточно много реализовано 

проектов (17% от всех проектов или 9 проектов), имеющих отношение к учреждениям 

культуры. Особый интерес у граждан вызывает реализация проектов, связанных с 

благоустройством мест захоронения (10 проектов или 19% от всех проектов). В 2022 

голу у граждан возрос интерес к благоустройству детских и спортивных площадок, в 

2022 году из 7 реализованных проектов  5 – это детские и спортивные площадки, всего 

за 5 лет создано и благоустроено 10 детских и спортивных площадок – 19% от всех 

проектов. 



Учитывая высокую заинтересованность граждан в реализации проектов поддержки 

местных инициатив, в 2023 году большинство сельских поселений Казачинского 

района примут участие в конкурсном отборе проектов. В настоящее время в сельских 

поселениях района активно проводится работа по отбору проектов. 

Кроме того, в целях стимулирования роста активного участия граждан в решении 

вопросов местного значения вышеуказанной государственной программой 

предусмотрено предоставление субсидий бюджетам муниципальных образований на 

комплексное благоустройство административных центров, участникам конкурсов 

«Жители - за чистоту и благоустройство» и «Инициатива жителей - эффективность в 

работе» в рамках подпрограммы «Поддержка муниципальных проектов по 

благоустройству территорий и повышению активности населения в решении вопросов 

местного значения».  

В 2019-2022 годах на территории села Казачинского в рамках указанной подпрограммы 

реализованы три проекта: ремонт уличного освещения в Вороковском сельсовете (2019 

год), благоустройство общественного пространства (участок на набережной реки 

Енисей  и памятника участникам ВОВ) в Галанинском сельсовете (2021 год), по 

комплексному благоустройству улицы Советской в селе Казачинское (2020 год), 

благоустройство кладбища в с. Галанино (2022 год), привлечено в бюджеты поселений 

из краевого бюджета 46,4 млн. рублей. 

В 2022–2025 годах планируется продолжение реализации мероприятий по 

самообложению граждан, а также по стимулированию органов местного 

самоуправления Красноярского края к реализации инициатив по преобразованию 

поселений края путем их объединения (в рамках государственной программы 

«Содействие развитию местного самоуправления»). При этом в целях развития 

практики привлечения средств самообложения граждан для решения вопросов 

местного значения, в Красноярском крае принято решение об увеличении, начиная с 

2022 года, размера иного межбюджетного трансферта по отношению к размеру 

собранных средств. Ранее иной межбюджетный трансферт предоставлялся в пропорции 

1:1, с 2022 года – в пропорции 1:3.  

Реализация механизма прямого участия граждан в формировании комфортной 

городской среды продолжится в рамках государственной программы «Содействие 

органам местного самоуправления в формировании современной городской среды».  

В 2020-2021 годах на территории села Казачинского в рамках указанной  

государственной программы реализованы три проекта: благоустройство общественного 

пространства - стадион «Юбилейный» в селе Казачинское (2021-2022 годы), 

благоустройство придомовой территории многоквартирных домов на улице Советской 

и улице Гагарина в селе Казачинское (2020-2022 годы), привлечено в бюджет 

Казачинского сельсовета из краевого бюджета 30,4 млн. рублей. 

Задача администрации Казачинского района оказывать методическую, 

организационную помощь, юридическое сопровождение администрациям сельских 

поселений Казачинского района в целях активного участия в государственной 

программе Красноярского края, привлечения дополнительных финансовых средств в 

бюджеты поселений для повышения качества и эффективности реализации полномочий 

по решению вопросов местного значения сельских поселений. 

Вовлечению граждан в бюджетный процесс способствуют также размещение в 

открытом доступе информации о бюджете на каждом этапе бюджетного цикла в 

рубрике «Открытый бюджет» на официальном сайте Казачинского района в сети 

Интернет. 



Таким образом, учитывая подходы, обозначенные на федеральном и краевом 

уровнях, в 2023-2025 годах бюджетная политика Казачинского района будет 

ориентирована на расширение и совершенствование механизмов вовлечения граждан в 

бюджетный процесс. 

По итогам исполнения бюджета в 2023 году прогнозируется объем муниципального 

долга в размере 24,6 млн рублей. Бюджетный кредит из краевого бюджета получен на 

приобретение недостающего оборудования и материалов для нового здания МБОУ 

Мокрушинская ООШ  в сумме 3,8 млн рублей и на приобретение, установку АБМК в с. 

Момотово в целях устранения предписания Енисейского управления Федеральной 

службы и экологическому, технологическому и атомному надзору в сумме 20,8 млн 

рублей.  

В этих условиях одной из главных целей бюджетной политики в плановом 

периоде является привлечение дополнительных средств из разных источников. 

В 2021 году в бюджет Казачинского районо привлечено 82,5 млн. рублей, в 2022 

году – 105,2  млн  рублей, из них 48,3% (50,9 млн рублей) направлено в социальную 

сферу – образование, культура, туризм, молодежная политика и спорт, 51,7% (54,4 млн 

рублей) - в сферу обеспечения жизнедеятельности района – благоустройство,  дорожная 

деятельность, услуги связи, обращение с твердыми коммунальными отходами. С целью 

получения средств из краевого бюджета в 2023-2025 годах соответствующая работа так 

же будет проводиться главными распорядителями бюджетных средств, Главой района, 

в случае необходимости администрация района будет привлекать для оказания 

содействия депутатов Законодательного собрания Красноярского края. 

Основными задачами в сфере межбюджетных отношений на предстоящий 

период являются содействие сбалансированности бюджетов поселений и сохранение их 

финансовой устойчивости. 

Приоритетными задачами долговой политики района в течение 2023-2025 годов 

будут являться обеспечение устойчивого, бесперебойного финансирования принятых 

расходных обязательств путем поддержания объема и структуры муниципального 

долга Казачинского района на экономически безопасном уровне с учетом всех 

ограничений, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации и 

снижения объема муниципального долга. 

В соответствии со сценарными условиями прогноза социально-экономического 

развития и основными направлениями налоговой и бюджетной политики сформирован 

проект районного бюджет на 2023 год и плановый период 2024–2025 годов. 

Прогнозный объем бюджета действующих обязательств рассчитан исходя из 

объемов средств, предусмотренных решениями Казачинского районного Совета 

депутатов и иными нормативными правовыми актами. За основу принят объем 

расходов, предусмотренный на 2023 и 2024 годы решением Казачинского районного 

Совета депутатов от 22.12.2021 № 12-89 «О районном бюджете на 2022 год и плановый 

период 2023–2024 годов». 

Проект решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 2024-

2025 годов» предусматривает:  

1) приоритизация расходов в целях поддержки мероприятий, направленных на 

достижение национальных целей развитий, реализацию мероприятий Послания 

Президента РФ; 

2) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2023–2024 годы на 

основе утвержденных решением Казачинского районного Совета депутатов от 22.12.2021 

№ 12-89 «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023–2024 годов»; 



3) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2025 год на основе 

объема бюджетных ассигнований на 2024 год; 

4) безусловное выполнение действующих публичных нормативных обязательств; 

5) сохранение достигнутых соотношений средней заработной платы отдельных 

категорий работников бюджетной сферы в рамках реализации Указов Президента 

Российской Федерации; 

6) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы с 

учетом:  

увеличения минимального уровня заработной платы работников бюджетной сферы 

с 1 января 2022 года; 

увеличения расходов на коммунальные услуги на 5,4 процента в 2023 году; 

индексации расходов муниципальных учреждений на приобретение продуктов для 

организации питания в 2023 году на 5,4 процента;  

индексация прочих текущих расходов на 5,4 процента в 2023 году;  
увеличение расчетных объемов дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности бюджетов поселений за счет средств районного бюджета на 15 процентов; 

7) сохранения программного принципа формирования расходов в рамках 10 

муниципальных программ, утвержденных администрацией Казачинского района. 

В бюджете принимаемых обязательств учтены средства на повышение размеров 

оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы; на региональные 

выплаты и выплаты, обеспечивающие уровень заработной платы работников бюджетной 

сферы не ниже размера минимальной заработной платы (минимального размера оплаты 

труда); на приобретение жилых помещений гражданам, проживающим на территории 

края, достигшим возраста 23 лет и старше, имевшим в соответствии с федеральным 

законодательством статус детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

По-прежнему одним из главных приоритетов бюджетной политики района является 

обеспечение сбалансированности бюджетов поселений. Общий объем нецелевых 

межбюджетных трансфертов в бюджеты поселений составляет 27,3 процента собственных 

доходов районного бюджета. 

 

На 2023 год и плановый период 2024–2025 годов сформированы следующие 

параметры районного бюджета: 

на 2023 год:  прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета определен 

в сумме 842 601,9 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 838 833,9 тыс. рублей; 

профицит районного бюджета в сумме 3 768,0 тыс. рублей; 

на 2024 год: прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета определен 

в сумме 794 615,5 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 789 615,5 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 12 655,0 тыс. рублей; профицит 

районного бюджета в сумме 5 000,0 тыс. рублей; 

на 2025 год: прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета определен 

в сумме 793 291,1 тыс. рублей; общий объем расходов  -  в сумме 786 291,1 тыс. рублей, в 

том числе условно утвержденные расходы в сумме 25 375,5 тыс. рублей; профицит 

районного бюджета в сумме 7 000,0 тыс. рублей. 

В структуре доходов 2023 года поступление налоговых и неналоговых доходов 

прогнозируется в сумме 62 039,1 тыс. рублей. Увеличение объема поступления налоговых 

и неналоговых доходов районного бюджета относительно плана 2022 года обусловлено в 

основном реализацией решений, принятых на федеральном и краевом уровне в сфере 

оплаты труда и применении специальных налоговых режимов. 



Верхний предел муниципального внутреннего долга Казачинского района 

планируется на 1 января 2024 года в сумме 30 965,0 тыс. рублей, в 

том числе по муниципальным гарантиям Казачинского района 0,0 

тыс. рублей; на 1 января 2025 года в сумме 33 394,4 тыс. рублей, в том 

числе по муниципальным гарантиям Казачинского района 0,0 

тыс. рублей; на 1 января 2026 года в сумме 35 049,9 тыс. рублей, в том 

числе; по муниципальным гарантиям Казачинского района 0,0 

тыс. рублей. 

 

Участники публичных слушаний рекомендуют: 

 

1. Казачинскому районному Совету депутатов: 

1.1. принять проект решения «О районном бюджете на 2023 год и плановый период 

2024-2025 годов». 

 

2. Администрации района: 

2.1. обеспечить устойчивое и сбалансированное исполнение районного бюджета с 

учетом достижения в среднесрочной перспективе национальных целей и стратегических 

задач развития Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»;  
2.2. продолжить взаимодействие с органами государственной власти 

Красноярского края по решению наиболее актуальных для района вопросов 

в целях поддержания финансовой устойчивости и развития 

экономики района; 

2.3. обеспечить реализацию основных направлений бюджетной и налоговой 

политики; 

2.4. обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 

образований, исключив формальный подход;  
2.5. принять дополнительные меры по обеспечению 

сбалансированности районного бюджета, в том числе формированию 

остатков средств на счете по учету средств бюджетов, меры по 

корректировке процессов кассового планирования в связи с введением 

институтов единого налогового счета и единого налогового платежа; 

2.6. продолжить анализ решений представительных органов сельских поселений в 

налоговой сфере на предмет их соответствия федеральному налоговому законодательству 

в целях проведения единой налоговой политики в отношении местных налогов; 

2.7. продолжить практику проведения оценки качества управления финансами, 

осуществляемого главными распорядителями средств районного бюджета; 

2.8. принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 

задолженности; 

2.9. при осуществлении долговой политики обеспечить сдерживание роста 

долговой зависимости и сохранение безопасного уровня долговой нагрузки на районный 

бюджет; 

2.10. принять меры по повышению качества администрирования неналоговых 

доходов структурными подразделениями администрации района; 

2.11. продолжить работу по проведению мероприятий с муниципальными 

объектами земельно-имущественного комплекса по внесению сведений в 

государственный адресный реестр, уточнению данных в Едином государственном реестре 

недвижимости о земельных участках без кадастровой стоимости в целях наращивания 

доходного потенциала районного бюджета;  



2.12. продолжить работу по обеспечению внесения в Единый государственный 

реестр недвижимости сведений о границах населенных пунктов и территориальных зон; 

2.13. осуществлять мероприятия, направленные на выявление земельных участков 

(территорий) для вовлечения под жилищное строительство; 

2.14. продолжить работу по вовлечению объектов недвижимого имущества в 

налогооблагаемые базы в целях увеличения поступлений в местные бюджеты налоговых и 

неналоговых доходов от использования имущества, а также по осуществлению контроля 

за целевым использованием такого имущества; 

2.15. продолжить работу по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, права на которые в Едином государственном реестре недвижимости не 

зарегистрированы;  

2.16. продолжить работу по внедрению в Казачинском районе государственной 

межведомственной информационной системы централизованного учета объектов 

земельно-имущественного комплекса Красноярского края с целью полноты учета 

объектов муниципального имущества и повышения качества администрирования доходов 

от их использования; 

2.18. продолжить работу межведомственной комиссии по снижению 

задолженности по налоговым и неналоговым платежам в консолидированный бюджет 

района; 

2.19. осуществлять работу по расширению налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями 

схем минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной 

платы, а также работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах; 

2.20. осуществлять оценку социально-экономического состояния территории 

муниципального образования, включая мониторинг состояния предпринимательского 

климата, анализ экономических и социальных проблем, сдерживающих развитие малого и 

среднего предпринимательства, в целях улучшения инвестиционного и делового климата 

Казачинского района;  

2.21. продолжить работу по реформированию (оптимизации) бюджетной сети (по 

отраслям) муниципальных учреждений с учетом потребности населения в предоставлении 

муниципальных услуг и повышении их качества; 

2.22. обеспечить проведение оценки налоговых расходов Казачинского района в 

соответствии с требованиями бюджетного законодательства, по результатам которой 

рассмотреть возможность отмены неэффективных налоговых льгот; 

2.23. рассмотреть возможность по актуализации Стратегии социально-

экономического развития муниципального образования Казачинского района на период до 

2030 года; 

2.24. внести изменения в Методику прогнозирования поступлений доходов в 

районный бюджет (необходимо учесть размер погашения части задолженности, 

возможной к взысканию, сложившейся по состоянию на последнюю отчетную дату).  

 

 

3. Органам местного самоуправления поселений: 

3.1. обеспечить реализацию планов мероприятий по росту доходов, повышению 

эффективности расходов и совершенствованию долговой политики муниципальных 

образований, исключив формальный подход; 

3.2. осуществлять работу по расширению налоговой базы по налогу на доходы 

физических лиц посредством выявления и пресечения использования работодателями 

схем минимизации налогообложения в виде выплаты неучтенной («теневой») заработной 

платы, а также работу по выявлению лиц, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без соответствующей регистрации в налоговых органах;  



3.3. принимать действенные меры по недопущению кредиторской и дебиторской 

задолженности; 

3.4. продолжить работу по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов 

недвижимости, права на которые в Едином государственном реестре недвижимости не 

зарегистрированы; 

3.5. осуществлять мероприятия, направленные на выявление земельных участков 

(территорий) для вовлечения под жилищное строительство; 

3.6. продолжить работу по вовлечению объектов недвижимого имущества в 

налогооблагаемые базы в целях увеличения поступлений в местные бюджеты налоговых и 

неналоговых доходов от использования имущества, а также по осуществлению контроля 

за целевым использованием такого имущества; 

3.7. обеспечить участие поселения в реализации подпрограммы «Поддержка 

местных инициатив» государственной программы Красноярского края «Содействие 

развитию местного самоуправления».  

 

 


